1

证券代码：600791         证券简称：京能置业        编号：临 2023-022号

京能置业股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

京能置业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2023

年 4 月 26 日召开第九届董事会第三次会议及第八届监事会第八次会

议，审议通过了《公司关于计提减值准备的议案》，现将有关情况公告

如下：

一、计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》及上海证券交易所股票上市规则（2022 年

2 月修订）第七章“应当披露的其他重大事项”第六节“会计政策、会

计估计变更及资产减值”相关要求，“上市公司计提资产减值准备或者

核销资产，对公司当期损益的影响占公司最近一个会计年度经审计净

利润绝对值的比例在 10%以上且绝对金额超过 100 万元人民币的，应当

及时披露。”

本着谨慎性原则，公司对截止 2022年 12 月 31 日的相关资产出现

的减值迹象进行了全面的清查和分析，对可能发生资产减值损失的资

产计提资产减值准备。2022年度计提减值准备合计 9,569.77 万元，转

回减值准备 624.55万元，转销存货跌价准备 240.12 万元。

二、 计提资产减值准备的原因

（一）应收款项坏账准备

 2

公司对在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证

据的应收账款单独确定其信用损失。当在单项工具层面无法以合理成

本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，结

合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账

款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

（二）存货跌价准备

存货按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，

计提存货跌价准备，计入当期损益。公司通常按照单个存货项目计提存

货跌价准备，资产负债表日，以前减记存货价值的影响因素已经消失的，

存货跌价准备在原已计提的金额内转回。存货可变现净值是按存货的

估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相

关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿证据为基

础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。

三、各项资产减值准备计提情况

（一）应收款项计提坏账准备 387.20万元，转回 624.55万元，其

中应收账款计提坏账准备 213.89 万元，转回坏账准备 377.21 万元，

应收利息计提坏账准备 60.55 万元，其他应收款计提坏账准备 112.76

万元，转回坏账准备 247.34 万元；

（二）存货计提跌价准备 9182.57 万元，转销跌价准备 240.12 万

元。

 3

项目 计提金额 转回金额 转销金额
影响本年
利润总额

应收账款 213.89             377.21             163.32

应收利息 60.55               -60.55

其他应收款 112.76             247.34             134.58

应收款项小计 387.20             624.55             237.35

存货跌价准备 9,182.57          240.12             -9,182.57

资产减值合计 9,569.77         624.55            240.12            -8,945.22

单位：万元
资产减值计提情况表

四、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备 9,569.77 万元，转回减值准备 624.55 万

元，转销存货跌价准备 240.12 万元，预计减少公司 2022 年度上市公

司利润总额 8,945.22 万元。

五、关于公司计提资产减值的合理性说明

公司董事会、监事会及独立董事已分别审议通过本次计提资产减

值准备事项。本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》、公司相关

会计政策等规定，依据充分，本次计提资产减值准备后能更加真实、准

确反映截止 2022 年 12 月 31 日公司财务状况、资产价值及经营成果，

使公司的会计信息更加真实、可靠。

特此公告。

京能置业股份有限公司董事会

  2023 年 4月 28 日